
 

COMUNE DI GIUNGANO 
(Provincia di Salerno) 

Piazza Vittorio Veneto, 9 – 84050 GIUNGANO (SA) 
Tel. 0828880285 – Fax 0828880220 – Pec: protocollo.comune.giungano@pec.it 

http://www.comunegiungano.sa.it – C.F. 00608510657 
 
 

COPIA  
DETERMINAZIONE 

R.Servizio n. 26 del 25-02-2025 
R.Generale n. 37 del 25-02-2025 
 

III SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI IMPORTO INFERIORE ALLE 
SOGLIE DI CUI ALLART. 14 DEL D.LGS. 36/2023 SECONDO LE MODALITÀ DI 
CUI ALLART. 50 DEL MEDESIMO D.LGS. 36/2023. APPROVAZIONE ELENCO 

 
CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 che il Comune di Giungano intende dotarsi di un elenco di operatori economici per 

l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 
36/2023, secondo le modalità dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, art. 1, comma C, e 
dell’art. 3 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 

 che il Responsabile del Servizio Tecnico ha redatto apposito schema di Avviso 
Pubblico, attraverso il quale acquisire le istanze degli operatori economici che 
intendono iscriversi al predetto elenco; 

 con determina n. 17 del 05.02.2025 R.G. 24/2025 il Responsabile del Servizio Tecnico 
ha approvato l’avviso pubblico ed i relativi allegati per la formazione di un elenco di 
operatori economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 del d.lgs. 36/2023 secondo le modalità di cui all’art. 50 del medesimo d.lgs. 
36/2023; 

DATO ATTO CHE: 
 l’Avviso Pubblico prot. 644 del 12.02.2025 ed i relativi allegati sono stati pubblicati 

sull’Albo Pretorio dell’Ente, nella sezione avvisi amministrazione trasparente; 
 sono pervenute entro le ore 12,00 del 21 febbraio u.s. n. 85 istanze di iscrizione; 
 che il responsabile del Servizio Tecnico ha provveduto alla verifica della completezza 

delle istanze presentate; 
 l’operatore economico di cui al numero progressivo 33 dell’allegato 1 – Elenco 

operatori economici - istanza prot. 788 del 12.02.2025, è stato escluso in quanto la 
medesima stanza non risultava conforme ai dettami dell’art. 4 dell’avviso pubblico 
prot. 644 del 05.02.2025; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 
 la costituzione dell’elenco di operatori economici, consente, nel rispetto dei dettami 

normativi, di poter attingere dal medesimo le ditte alle quali affidare i lavori al di sotto 
delle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto dei principi dettati dal 
codice e ripresi nelle deliberazioni ANAC; 

VISTE le deliberazioni ANAC, che invitano le stazioni appaltanti a: 
 dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento (o atto equivalente) in 

cui sono disciplinate, oltre alle modalità di espletamento delle indagini di mercato e 
alle modalità di costituzione e revisione degli Elenchi, distinti per categoria e fascia di 
importo, i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta, tali da risultare: 

o a) pertinenti rispetto l’oggetto dell’appalto; 
o b) rispettosi del principio di concorrenza; 
o c) oggettivi e non discriminatori; 



o d) proporzionati e trasparenti; 
 aggiornare tempestivamente gli eventuali Elenchi istituiti al fine di garantire il rispetto 

del principio di rotazione e il principio di concorrenza; 
 indicare espressamente nella decisione di contrarre e nell’eventuale Avviso i criteri di 

selezione utilizzati, in conformità alle eventuali disposizioni regolamentari; 
 redigere, applicando i criteri prescelti e nel rispetto del principio di rotazione, 

graduatorie non escludenti coloro che sono in possesso dei requisiti previsti per il 
possibile affidamento; 

 utilizzare la/le graduatorie predisposta/e, in modo da garantire il rispetto del principio 
della massima partecipazione di cui all’art. 10, comma 3 del Codice; 

 disporre la verifica da parte della struttura di auditing o di altro soggetto 
appositamente individuato all’interno della propria organizzazione sulla corretta 
attuazione del principio di rotazione al fine di garantire la parità di trattamento in 
termini di effettiva possibilità di partecipazione anche alle micro e piccole e medie 
imprese inserite negli elenchi. 

RITENUTO dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all’approvazione dell’elenco 
degli operatori economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 del d.lgs. 36/2023 secondo le modalità di cui all’art. 50 del medesimo d.lgs. 
36/2023, di cui allegato 1 – ELENCO OPERATORI ECONOMICI al 21.02.2025; 
CONSIDERATO che nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni 
per procedere all’approvazione del predetto schema avviso e dei documenti accessori; 
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, atteso che 
il responsabile del procedimento nella specie viene a configurarsi in uno con il 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.P.R. n. 380/01 s.m.i.; 
VISTI: 

- Lo statuto comunale; 
- Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per quanto ancora applicabile; 
- Regolamento del Comune di Giungano per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
2. DI APPROVARE l’allegato 1 – ELENCO OPERATORI ECONOMICI al 21.02.2025; 
3. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il 

responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio, ing. Roberto 
CAPPUCCIO; 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla homepage del sito 
istituzionale del Comune di Giungano, sull’Albo Pretorio dell’Ente, nella sezione avvisi 
amministrazione trasparente; sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
dell’ANAC; 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Roberto CAPPUCCIO 
 
  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicazione Albo n. 71 del 25-02-2025 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi dal  25-02-2025 al 12-03-2025. 
 
Giungano, 25-02-2025 Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Roberto CAPPUCCIO 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Giungano_____________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Roberto CAPPUCCIO 
 


